Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Teodora Svejková

ZÁVĚŤ

-

SROVNÁNÍ ČESKÉ A NĚMECKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 3. 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Teodora Svejková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala váženému panu prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady, užitečné připomínky a odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

Obsah

1. ÚVOD 1
2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA A VÝVOJ 3
2.1. Obecná charakteristika závěti 3
2.2. Exkurs do římského práva 4
2.3. Vývoj dědického práva na českém území ve 20. století 8
2.4. Úprava závěti v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. 8
3. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁVĚTI V ČESKÉM PRÁVU 11
3.1. Charakteristika občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. 11
3.2. Úprava dědického práva 12
3.3. Pořízení pro případ smrti 16
3.4. Případnutí pozůstalosti dědicům..... 16
3.5. Pořizovací způsobilost..... 17
3.6. Forma závěti 18
3.6.1. Závěť pořízená soukromou listinou – holografní závěť 18
3.6.2. Závěť pořízená soukromou listinou - alografní závěť 18
3.6.3. Závěť pořízená veřejnou listinou..... 19
3.7. Náhradnictví (substituce)..... 20
3.7.1. Obecné náhradnictví (vulgární substituce) 20
3.7.2. Svěřenské náhradnictví (fideikomisární substituce) 22
3.8. Omyl..... 25
3.9. Uvolněný podíl 26
3.10. Svědkové závěti..... 27
3.11. Úlevy při pořizování závěti 27
3.12. Výklad závěti..... 30
3.13. Vedlejší doložky závěti 30
3.13.1. Vykonavatel závěti 31
3.13.2. Správce pozůstalosti 32
3.13.3. Podmínky..... 34
3.13.4. Doložení času 34
3.13.5. Zvláštní ustanovení..... 35
3.13.6. Příkaz 35
3.14. Zrušení závěti 37
3.14.1. Odvolání závěti..... 37

3.14.2. Pořízení závěti nové..... 38
3.14.3. Neúčinná zrušovací doložka 38
4. ÚPRAVA ZÁVĚTI V NĚMECKÉM PRÁVU..... 38
4.1. Charakteristika německého občanského zákoníku (BGB) 38
4.2. Systematika, historie a charakteristika dědického práva a souvisejících pojmů 39
4.3. Systematika a charakteristika závěti 41
4.4. Testovací svoboda 42
4.5. Pořizovací způsobilost..... 43
4.6. Formy závěti 45
4.6.1. Závěť pořízená veřejnou listinou 45
4.6.2. Závěť pořízená vlastnoručně 46
4.6.3. Mimořádné formy závěti 47
4.7. Stanovení dědice a vydědění 48
4.8. Náhradnictví 49
4.9. Svěřenské nástupnictví (Vor- und Nacherbschaft) 50
4.10. Výklad závěti..... 52
4.11. Vady závěti 54
4.11.1. Neplatnost a neúčinnost..... 54
4.11.2. Porušení zákona o pečovatelských domech (Heimgesetz) 54
4.11.4. Porušení dobrých mravů 55
4.12. Napadení závěti 55
4.12.1. Důvody 56
4.12.2. Oprávněná osoba 56
4.12.3. Postup 56
4.12.4. Právní účinky a důkazní břemeno..... 57
4.13. Vedlejší doložky 57
4.13.1. Podmínky 57
4.13.2. Vykonavatel závěti 57
4.13.3. Správa pozůstalosti (Nachlasspflegeschaft)..... 59
4.13.4. Příkaz zůstavitele k rozdělení pozůstalosti (Teilungsanordnung) 60
4.13.5. Příkaz (Auflage)..... 61
4.14. Ztracená závěť 61
4.15. Společný testament manželů..... 62
4.15.1. Pojem a význam..... 62

4.15.2. Druhy 62
4.15.3. Forma a ustanovení dědice 63
4.15.4. Rozvod..... 63
4.15.5. Vzájemné pořízení..... 64
4.15.6. Napadení..... 65
4.15.7. Nová svatba přeživšího manžela..... 65
4.16. Zrušení závěti 65
4.16.1. Výslovné odvolání závěti 66
4.16.2. Zničení závěti 66
4.16.3. Vzetí závěti ve formě notářského zápisu z úřední úschovy..... 66
4.16.4. Zřízení pozdější závěti..... 67
4.16.5. Společná závěť manželů 67
5. SROVNÁNÍ ČESKÉ A NĚMECKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ZÁVĚTI 68
6. ZÁVĚŘ..... 70
7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 70
8. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ..... 71
8.1. Odborná literatura..... 71
8.2. Internetové zdroje 72
8.3. Právní předpisy 72
8.4. Soudní rozhodnutí..... 72
9. ABSTRACT 73
9.1. Abstract v českém jazyce..... 73
9.2. Abstract v anglickém jazyce 73
10. KLÍČOVÁ SLOVA 74

1. ÚVOD

O žádné právní skutečnosti se nedá říci s takovou jistotou, že nastane, jako o smrti. Jedná se o důležitou právní událost, se kterou je spojen vznik, změna a zánik mnoha práv a povinností. Zůstavitel může přechod některých práv a povinností sám ovlivnit a to tak, že pořídí o svém majetku pro případ smrti. V případě, že zůstavitel tak neučiní, nastupuje zákonná, intestátní posloupnost, a není-li žádného dědice, případně majetek státu. Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. se snaží odúmrt' využít jako krajní možnost, a tak rozšířil v zákonné posloupnosti dědické třídy. A to z důvodu, že i když zůstavitel nepořídil závěť ani jiným způsobem neurčil své dědice, přikláněl by se s největší pravděpodobností k variantě, aby zanechaný majetek zůstal v rodině, než aby přešel na stát. Zůstavitel však může své dědice sama stanovit a rozhodnout tak, na koho přejde vlastnické právo k zanechanému majetku. Zákon zná jednostranná i dvoustranná pořízení pro případ smrti. Jedním z nejdůležitějších jednostranných pořízení pro případ smrti je závěť, o které pojednává následující diplomová práce.

Závěť je významnou součástí dědického práva. Představuje jednostranné odvolatelné právní jednání, kterým zůstavitel svobodně určí, komu v případě jeho smrti případně pozůstalost či podíl na ní. Zřídit závěť je osobním právem zůstavitele. Závěť je významným právním jednáním, neboť jejím prostřednictvím pořizuje zůstavitel o svém majetku, který může dosahovat vysoké hodnoty či na kterém mohou váznout velké dluhy. Vzhledem k důležitosti testamentu klade zákon na pořízení závěti formální požadavky, ze kterých lze ustoupit pouze za mimořádných okolností a při splnění zákonných podmínek. Ne vždy je obsah závěti jednoznačný. Snahou výkladu závěti je, aby zachytil vůli zůstavitele a dědictví bylo vypořádáno přesně tak, jak zůstavitel projevil svoji poslední vůli. Hlavním účelem závěti je naplnit vůli zůstavitele a rozdělit majetek mezi obmyšlené osoby.

Obecné pojetí závěti je ve všech právních řádech podobné. Odlišnosti však mohou spočívat ve formálních požadavcích kladených na testament, ve způsobech pořízení závěti, v úpravě konkrétní problematiky týkající se závěti. Cílem této práce je srovnat dvě právní úpravy, konkrétně právní úpravu závěti v České republice a ve Spolkové republice Německo. Do českého právního systému byl v nedávné době přijat občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který je ve velké míře inspirován právě německým právem.


[…]


druhy mimořádných forem, a to testamentem sepsaným na moři, před třemi svědky nebo před starostou. Před starostou lze zřídit závěť tehdy, hrozí-li nebezpečí, že by zemřel dříve, než by mohl závěť pořídit před notářem, či v případě, že se zůstavitel nachází v místě, ze kterého je nemožné či těžce dosažitelné sepsat závěť před notářem. Před třemi svědky sepíše zůstavitel závěť tehdy, pokud ji nelze sepsat před notářem a hrozí-li mu nebezpečí na životě či se nachází v místě, ze kterého nelze závěť sepsat. Testament na moři může zůstavitel sepsat, pokud se nachází na mořské plavbě na lodi registrované v Německu.

Obsah závěti je v českém i německém právním řádu upraven podobně. V závěti lze vydědit osobu zákonného dědice, ustanovit dědice, určit náhradníka, v případě, že se dědicem nestane původně obmyšlený. Také institut svěřenského nástupnictví (Vor- und Nacherbschaft) je v obou právních systémech podobný. Německé právo reguluje specifický způsob určení dědice, kdy zůstavitel jakožto vlastník statku určí v pořízení pro případ smrti přeživšímu manželovi, aby stanovil jako dědice některého z potomků podle tzv. řádu o statcích (Höfeordnung)

Rozdíly lze dále najít ve vadách závěti, kterým se německé právo věnuje podrobněji. V německém právu je úprava neplatnosti závěti dle zákona o pečovatelských domech, dle kterého je neplatný takový testament, ve kterém byl zaměstnanec, spolupracovník pečovatelských domů či jeho příbuzný stanoven dědicem zůstavitele, který byl v době pořízení závěti obyvatelem těchto pečovatelských domů. V českém právu je daná problematika upravena obdobně, platná je v takovém případě pouze závěť, která je sepsaná ve formě veřejné listiny. Shodně je stanovena neplatnou závěti ta, která se přičí dobrým mravům. Německé právo však používá jinou terminologii, kromě výrazu neplatnost (Nichtigkeit) pracuje také s pojmem neúčinnost (Unwirksamkeit).

Obdobně jsou v obou právních řádech zpracovány vedlejší doložky závěti. Německé právo přidává mezi vedlejší doložky samostatný institut výslovně pojmenovaný jako příkaz zůstavitele k rozdělení pozůstalosti (Teilungsanordnung).

Jedním z velkých rozdílů v úpravě závěti v českém a německém právu je dle BGB možnost zřízení tzv. společného testamentu. Německé právo se společnému testamentu věnuje v několika ustanoveních, rozlišuje mezi více druhy společného testamentu. Na společný testament má vliv rozvod, nová svatba přeživšího manžela a další okolnosti uvedené v zákoně. Německé právo také definuje způsob napadení společného testamentu, jeho zrušení a formu ustanovení dědice, které se odlišují od ostatních forem závěti.

Obsáhleji je v německém občanském zákoníku zpracována problematika ztracené závěti a s ní související důsledky. V OZ i BGB je obdobně zpracován také institut tzv. negativní závěti.

Podobně je v obou právních řádech upraveno zrušení závěti. V BGB je navíc upraven způsob zrušení společné závěti manželů, který české právo nezná.

6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat právní úpravu závěti v českém a německém právu a následně tyto dva právní řády srovnat.

Závěrem lze říci, že v německém občanském zákoníku jsou některé instituty upraveny rozsáhleji, terminologicky odlišně, německé právo pracuje s pojmy, které české právo nezná či používá v jiném smyslu, jako například společný testament manželů či neúčinnost (Unwirksamkeit), kterou BGB charakterizuje jako jednu z vad závěti. Právě společný testament je jedním z nejvýznamnějších rozdílů mezi českým a německým dědickým právem. BGB podrobněji zpracovává výklad závěti a výslovně vyjmenovává možné způsoby výkladu a okolnosti, ke kterým se v případě výkladu bude přihlížet, aby byla co nejlépe naplněna vůle zůstavitele. Rozdíly lze najít také v zákonem stanovených formách závěti a mimořádných formách závěti, které české právo charakterizuje jako závěť pořízenou s úlevami. Dále německé právo výslovně pojmenovává vedle klasického, také v českém právu zakotveného příkazu (Auflage), i tzv. příkaz zůstavitele k rozdělení pozůstalosti (Teilungsanordnung). Jeden z hlavních rozdílů právní úpravy závěti v OZ a BGB se týká pořizovací způsobilosti, která je v obou právních řádech upravena odlišně. Německý občanský zákoník se také více věnuje problematice napadení závěti a ztracené závěti.

V právní úpravě závěti v OZ i BGB lze však najít i shodné rysy. Obdobně jsou v obou právních řádech upraveny vedlejší doložky, náhradnictví, svěrenské nástupnictví, testovací svoboda, neplatnost závěti aj. Dále pracují oba právní řády obdobně s pojmy jako je stanovení dědice či vydědění.

Závěrem lze říci, že český občanský zákoník č. 89/2012 Sb. je ve srovnání s občanským zákoníkem č. 40/1964 Sb. více ovlivněn právem německým, a proto jsou mnohá ustanovení týkající se závěti a s ní souvisejících institutů upraveny v českém a německém právu obdobně. Důvodem podobné úpravy je také fakt, že oba právní řády mají společné kořeny v právu římském. Na druhou stranu lze i přesto najít v české a německé právní úpravě závěti rozdíly.
