Posudek na diplomovou práci
Teodory Svejkovské

Závěť

(srovnání české a německé právní úpravy)

Diplomantka předložila pečlivě zpracovanou diplomovou práci na aktuální problematiku závěti. Téma je sice civilisticky klasické, novost však spočívá v zásadně odlišné právní úpravě závěti od předchozího legislativního stavu. Závěť jako jednostranný a odvolatelný projev vůle zůstavitele spolu s možností přiřadit k ní podmínky, doložení času či příkazy, představuje pro společenskou praxi široké možnosti.

Zpracování tématu vyžaduje nemálo teoretických znalostí, mimo jiné též proto, že závěť je propojena s dalšími částmi občanského zákoníku, zejména s jeho obecnou částí. Autorka se vyjádřila i k otázkám, které jsou –při nedostatku zkušeností- v právní praxi řešeny nejednotně. Použila při zpracování metodu **právně dogmatickou**, analytickou a zejména srovnávací.

Autorka si **vytýčila** za cíl práce podat přesnou analýzu **nového** a významného institutu dědického práva. Při zpracování tématu postupovala samostatně, a to s velmi dobrou znalostí odborné literatury včetně cizojazyčné. S literaturou pracuje **lege artis**. Vytýčený cíl beze zbytku naplnila.

Systematika práce je logická, když autorka uvozuje práci obecnou charakteristikou a vývojem právní úpravy závěti, aby následně pečlivě rozpracovala platnou právní úpravu závěti v České republice a v Německu. Zejména zahraniční prvek práce je pro českého čtenáře mimořádně zajímavý. Ukazuje na řadě míst silnou inspiraci české úpravy právem německým, jak na to ostatně na řadě míst upozorňuje i důvodová zpráva k českému občanskému zákoníku. Autorka však uvádí i některé odlišnosti mezi právními úpravami. Nemožnost uzavřít společnou závěť podle českého práva vyznívá trochu nepochopitelně, když jak právní úprava německá tak Evropské Nařízení o dědictví s touto formou závěti výslovně počítají.

Jazyková a stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni a vhodně doplňuje myšlenkový obsah práce.

Konstatuji, že autorka prokázala způsobilost zpracovat na vysoké odborné úrovni významný soukromoprávní institut, a to i s přihlédnutím k obdobné úpravě zahraniční.

S ohledem na to, že posuzovaná práce splnila kritéria vyžadovaná pro tento druh **prací**, **doporučuji** její obhajobu.

**K** rozpravě doporučuji –kromě zamyšlení nad neexistencí právní úpravy společné závětí- i problematiku, kterou autorka řeší na straně 55; z textu není zřejmé, na jaké situace se porušení dobrých mravů v německé praxi vztahuje, jde –li o druhou a třetí skupinu případů.

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 30. dubna 2015

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.